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E6_B5_81_E4_B8_9A_E5_c31_509937.htm 物流业务从流转税的

角度讲，主要涉及到增值税和营业税两大税种。在增值税和

营业税的征税范围中，并没有明确规定"物流"这一税目，因

此，在税务管理实践中，从事物流的企业应当根据自身的经

营范围和收入来源来确定如何缴纳流转税。当然，如果物流

企业兼营增值税劳务或者提供交通运输业和服务业以外的其

他税目的营业税劳务，就超出了物流企业的经营范围，因此

不再是纯粹的物流企业，如邮政物流业务包括一体化物流，

货代业务，专递、快递业务、区域配送业务，仓储业务等等

。对于邮政物流业务，除《营业税税目注释》中明确规定属

于邮政通信业税目征税范围的业务外，其他物流业务应当比

照上述原则征收流转税。因此，对物流企业的进行纳税检查

，就应该根据有关企业的业务情况，确定检查方法。 对物流

业务征税，要根据物流业务的具体功能并对照现行税法规定

来分析，纳税检查也要围绕相应的经济事项进行。从税收的

角度讲，物流业务包括以下几个项目。 其一，交通运输业务

。物流企业提供搬运、装卸、运输劳务取得的收入，属于营

业税"交通运输业"税目的征税范围，适用3%的税率。 其二，

服务业务。物流企业提供储存、保管、信息劳务取得的收入

属于营业税"服务业"税目的征税范围，适用5%的税率。 其三

，增值税业务。物流企业提供包装、流通加工劳务取得的收

入属于增值税的征税范围，其适用税率要根据纳税人应缴纳

的增值税所适用的增值税率情况来确定。 其四，混合销售业



务。物流企业提供配送劳务取得的收入属于混合销售收入。

因为物流企业一般是以提供营业税劳务为主，所以对于物流

企业的混合销售行为（在提供营业税劳务的同时提供包装、

加工等增值税劳务的）应当征收营业税，但是，根据财政部

、国家税务总局（94）财税字第026号通知规定，从事运输业

务的单位和个人，发生销售货物并负责运输所售货物的混合

销售行为，征收增值税。 其五，兼营业务。如果物流企业在

提供交通运输业劳务时，同时提供服务业劳务的，应当分别

核算不同税目的营业收入，并分别申报缴纳交通运输业营业

税和服务业营业税。凡未按规定分别核算应税收入的，一律

从高适用税率，按"服务业"税目征收营业税。如果物流企业

兼营营业税劳务和增值税劳务，能够分别核算营业税收入和

增值税收入的，可分别申报缴纳营业税和增值税；不能分别

核算收入的，一律征收增值税。 从目前企业的生产经营情况

来看，物流业务涉及到所有纳税人。从税务管理系统提供的

信息反映，目前对物流业务的处理存在的问题较多。主要的

有两个方面： 其一，对运输业务的税收政策把握不准确，导

致大量运输中所含的增值税不能抵扣。 其二，技术操作不当

，导致企业运输的税收成本加大。 有鉴于此，我们有必要从

有关物流企业的税收政策的具体规定的分析开始，讨论如何

进行纳税检查。另外，对于联运业务，财政部、国家税务总

局《关于营业税若干政策问题的通知》（财税[2003]16号）规

定，经地方税务机关批准使用运输企业发票，按"交通运输

业"税目征收营业税的单位将承担的运输业务分给其他运输企

业并由其统一收取价款的，以其取得的全部收入减去支付给

其他运输企业的运费后的余额为营业额。由于目前我国的物



流企业的物流业务仍是以交通运输业务为主，所以在这里我

们以交通运输业务的营业税检查作为讨论的重点问题。百考

试题编辑整理 "#F8F8F8" 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


